PORTARIA ODONTOLOGIA Nº 1/2009

DESIGNA MEMBROS PARA A COMISSÃO DE

AVALIAÇÃO DA CENTRAL DE ESTERILIZAÇÃO DA

CLÍNICA ODONTOLÓGICA – CURSO DE

ODONTOLOGIA DO CAMPUS DE BRAGANÇA

PAULISTA, DA UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO.

A Coordenadora do Curso de Odontologia, no uso de suas

atribuições, baixa a seguinte:

PORTARIA

Artigo 1º Ficam designados como membros integrantes da Comissão de Avaliação da Central de Esterilização da Clínica

Odontológica – Curso de Odontologia , do Campus de Bragança Paulista:

Gabriele Traldi Zaffalon de Almeida Magalhães - Presidente
Fernanda Miori Pascon
Renato Correa Viana Casarin
Cristiane Franco Pinto
Valdinéia Maria Tognetti
Álvaro Yukio Ueta

Artigo 2º São objetivos / atribuições da Comissão de Avaliação da Central de Esterilização da Clínica Odontológica – Curso
de Odontologia:

I – Analisar os procedimentos e condutas realizadas no processo de recepção e registro dos materiais e instrumentais clínicos
para esterilização;

II – Analisar os procedimentos e condutas realizadas no processo de esterilização propriamente dita dos materiais e
instrumentais clínicos;

III – Analisar os procedimentos e condutas realizadas no processo de registro e retirada dos materiais e instrumentais
clínicos.

IV – Elaborar e entregar relatório final à Coordenação de Curso de Odontologia, contendo de forma descritiva o processo
realizado na Central de Esterilização a as sugestões viáveis para melhoria no aspecto de Biossegurança, no atendimento e
serviço realizado.

Artigo 3º - A Comissão terá mandato de 30 dias corridos, a partir desta data.

Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Artigo 5º - Dê-se ciência aos interessados e aos demais setores institucionais envolvidos.

Publique-se e cumpra-se.

Bragança Paulista, 21 de outubro de 2009.

Profa. Dra. Maria Betânia de Oliveira Garcia
Coordenadora do Curso de Odontologia